СОВЕТ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

«ОЛОВЯННИНСКИЙ РАЙОН» ЗАБАЙКАЛЬСКОГО КРАЯ

(вторая сессия седьмого созыва)

РЕШЕНИЕ

22 декабря 2021 года                                                                                        № 23
 пгт. Оловянная

Об утверждении Положения о межбюджетных отношениях в муниципальном районе «Оловяннинский район»
В соответствии со статьей 9, статьей 142 Бюджетного Кодекса Российской  Федерации,  Законом  Забайкальского края от 20 декабря 2011 г. № 608-ЗЗК «О межбюджетных отношениях в Забайкальском крае», руководствуясь статьей 23 Устава муниципального района «Оловяннинский район»

РЕШИЛ:

1.Утвердить Положение о межбюджетных отношениях в муниципальном районе «Оловяннинский район»

2. Признать утратившим силу решение Совета муниципального района «Оловяннинский район» от 23.12.2015 г. №218 «Об утверждении Положения о межбюджетных отношениях в муниципальном районе «Оловяннинский район».
3.Настоящее решение направляется Главе муниципального района «Оловяннинский район» для исполнения.
4. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования (обнародования).
4.Настоящее решение подлежит официальному опубликованию (обнародованию) в периодическом печатном издании «Аргументы и факты – Забайкалье» и на официальном сайте муниципального района «Оловяннинский район» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» по адресу: https://olovyan.75.ru.

Глава муниципального района

«Оловяннинский район»                                           А.В.Антошкин
Председатель Совета

муниципального района

«Оловяннинский район»                                              А.А.Пешков
Утверждено

 Решением Совета МР

 «Оловяннинский район»

№ 23 от 22.12.2021г.
ПОЛОЖЕНИЕ

О МЕЖБЮДЖЕТНЫХ ОТНОШЕНИЯХ В МУНИЦИПАЛЬНОМ РАЙОНЕ «ОЛОВЯННИНСКИЙ РАЙОН»

Настоящее Положение регулирует отношения между органом местного самоуправления муниципальный район «Оловяннинский район» и органами  местного самоуправления городских и сельских поселений, входящих в состав муниципального района  «Оловяннинский район» (далее-поселения), при  формировании и исполнении  бюджета муниципального района  «Оловяннинский район» и бюджетов поселений в сфере межбюджетных отношений.

1.Общие положения

1.1 Правовая основа межбюджетных отношений

Межбюджетные отношения в муниципальном районе регулируются Конституцией Российской Федерации, Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131- ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Забайкальского края «О межбюджетных отношениях в Забайкальском крае», иными нормативными правовыми актами Российской Федерации и Забайкальского края, Уставом муниципального района «Оловяннинский  район», Положением о бюджетном процессе в муниципальном районе «Оловяннинский район», настоящим Положением, а также  правовыми актами органов местного самоуправления поселений.

1.2 Основные понятия и термины, применяемые в настоящем Положении

Понятия и термины, использованные в настоящем  Положении, применяются  в значениях, определенных Бюджетным кодексом Российской Федерации, федеральными законами, законами Забайкальского края, регулирующими бюджетные правоотношения.

1.3 Участники межбюджетных отношений в муниципальном районе «Оловяннинский район»

Участниками  межбюджетных отношений в муниципальном районе «Оловяннинский район» являются:

- орган местного самоуправления муниципальный район « Оловяннинский район»;

- органы местного самоуправления поселений.

1.4 Формы межбюджетных трансфертов предоставляемых из бюджета муниципального района «Оловяннинский район»

Межбюджетные трансферты из бюджета муниципального района «Оловяннинский район» предоставляются в форме:

- дотаций из бюджета муниципального района на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений;

- субвенций, из бюджета муниципального района в случаях, установленных статьями 133 и 140 Бюджетного кодекса Российской Федерации;

- субсидий,  бюджетам муниципальных образований;

- иные межбюджетные трансферты:

- межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам поселений на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджетов поселений;

- межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам поселений на осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения муниципального района  при их передачи на уровень поселений в соответствии  с заключенными соглашениями;

- межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам  поселений для компенсации  дополнительных расходов, возникших в результате решений, принятых  органами  власти другого уровня, в том числе  на исполнении отдельных мероприятий по региональным и муниципальным программам.
1.5 Формы межбюджетных трансфертов предоставляемых из бюджетов поселений бюджету муниципального района «Оловяннинский район».
Межбюджетные трансферты из бюджетов поселений в бюджет муниципального района «Оловяннинский район» предоставляются в форме иных бюджетных трансфертов на осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения в соответствии с заключенными соглашениями.
2.Порядок предоставления межбюджетных трансфертов из бюджета муниципального района « Оловяннинский район».

2.1 Условия предоставления межбюджетных трансфертов из бюджета муниципального района « Оловяннинский район».

Предоставление межбюджетных трансфертов осуществляется за счет собственных доходов и источников финансирования дефицита бюджета муниципального района «Оловяннинский район», а также соответствующих межбюджетных трансфертов из бюджета Забайкальского края.

Межбюджетные трансферты предоставляются в соответствии с бюджетными ассигнованиями, предусмотренными решением о  бюджете района  на соответствующий финансовый год, и лимитами бюджетных обязательств на эти цели.

2.2 Дотации на выравнивание бюджетной  обеспеченности.

Дотации на выравнивание бюджетной  обеспеченности поселений          (далее  в этом разделе - дотации)  предусматриваются в бюджете муниципального района в целях выравнивания финансовых возможностей поселений муниципального района, при осуществлении органами местного самоуправления полномочий по решению вопросов местного значения.

Дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений из бюджета муниципального района предоставляются поселениям, входящим в состав муниципального района, в соответствии с Решением Совета муниципального района о бюджете на очередной финансовый год и плановый период.

Дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений из бюджета муниципального района образуют районный фонд финансовой поддержки  поселений.

Размер дотации  на выравнивание бюджетной обеспеченности   поселений из бюджета муниципального района определяется в соответствии с методикой расчета, утвержденной законом Забайкальского края от 20.12.2011 года № 608-ЗЗК «О межбюджетных отношениях в Забайкальском крае».

Перечисления дотации  на выравнивание бюджетной обеспеченности  поселений из бюджета муниципального района «Оловяннинский район» в бюджеты поселений осуществляется в соответствии со сводной бюджетной росписью бюджета муниципального района на очередной финансовый год и плановый период.

2.3 Субвенция бюджетам поселений из бюджета муниципального района «Оловяннинский район»

В соответствии со статьей 133 Бюджетного кодекса Российской Федерации бюджетам поселений района могут быть предоставлены субвенции. Целью, которой является финансовое обеспечение расходных обязательств, возникающих при выполнении переданных полномочий Российской Федерации или субъекта Российской Федерации.
Распределение субвенций между бюджетами поселений утверждается Решением Совета муниципального района о бюджете на очередной финансовый год и плановый период.

Субвенции бюджетам поселений, предоставляемые на исполнение отдельных расходных обязательств, зачисляются в бюджет поселения и являются источником финансового обеспечения расходных обязательств, в порядке, установленном законодательством.

Распределение субвенций бюджетам поселений по каждому виду субвенции осуществляется в соответствии с едиными для каждого вида субвенций методиками, утвержденными законами Забайкальского края, предусматривающими наделение органов местного самоуправления отдельными государственными полномочиями.
2.4 Субсидии бюджетам поселений из бюджета муниципального района «Оловяннинский район»

В соответствии со статьей 142.3 Бюджетного кодекса Российской Федерации бюджетам поселений муниципального района могут быть предоставлены субсидии из бюджета муниципального района, целью которых является софинансирование расходных обязательств, возникающих при выполнении полномочий органов местного самоуправления по решению вопросов местного значения, утверждаемым решением Совета муниципального района «Оловяннинский район» о бюджете муниципального района на очередной финансовый год и плановый период.

Субсидии, источником финансового обеспечения которых являются средства бюджета Забайкальского края, распределяются, перечисляются и используются по целевому назначению, в порядке и условиях, установленных законами и иными нормативными правовыми актами Забайкальского края.

Субсидия предоставляется на основании соглашения заключенного администрацией муниципального района «Оловяннинский район» с администрациями поселений. В соглашении о предоставлении субсидий должны быть предусмотрены:

- целевое назначение и размер субсидии;

- условия предоставления и расходования субсидии;

- сроки и порядок предоставления отчетности о расходах бюджета поселения, источником финансового обеспечения которых являются субсидии;

- порядок осуществления контроля за исполнением условий соглашения;

- ответственность сторон за нарушение условий соглашения, предусматривающая возврат в бюджет района субсидий в случаях их нецелевого использования или неиспользования в установленные сроки.

2.5. Иные межбюджетные трансферты

Иные межбюджетные трансферты могут осуществляться  между  бюджетом муниципального района «Оловяннинский район» и бюджетами поселений.

Указанные иные межбюджетные трансферты учитываются соответственно в составе собственных доходов или в расходах бюджета муниципального района «Оловяннинский район» или бюджетов поселений.

2.5.1. Предоставление иных межбюджетных трансфертов, передаваемых из бюджета муниципального района бюджетам поселений на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджетов поселений (далее - иные межбюджетные трансферты на обеспечение сбалансированности бюджетов поселений) производится за счет собственных доходов бюджета муниципального района  и субсидий из бюджета Забайкальского края.

Распределение иных межбюджетных трансфертов на обеспечение сбалансированности бюджетов поселений, утверждается решением Совета муниципального района о бюджете на очередной финансовый год и плановый период.
Иные межбюджетные трансферты на обеспечение сбалансированности бюджетов поселений предоставляются с целью доведения прогнозных расчетных доходов поселений по отношению к прогнозу их расходов в очередном финансовом году до максимально возможного уровня и оказания дополнительной финансовой поддержки поселениям для реализации своих расходных обязательств в том случае, если расчетные доходы поселения с учетом дотации из бюджета муниципального района на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений ниже прогноза расчетных расходов с учетом максимального уровня, до которого возможно доведение расчетных доходов.

В случае если отношение расчетных доходов поселения в очередном финансовом году с учетом дотации на выравнивание уровня бюджетной обеспеченности  поселений из бюджета муниципального района и расчетных расходов, связанных с решением вопросов местного значения  поселений, в очередном финансовом году превышает указанный максимальный уровень, иные межбюджетные трансферты из бюджета муниципального района на обеспечение сбалансированности бюджетов  поселений не предоставляются.

2.5.2. Средства, передаваемые бюджетам поселений для компенсации дополнительных расходов, возникших в результате решений, принятых органами власти другого уровня, в том числе на исполнение отдельных мероприятий по региональным и муниципальным программам, для реализации на уровне поселений отдельных видов расходов, перечисляются в объёме средств, переданных из бюджета района и бюджета Забайкальского края.

Иные межбюджетные трансферты, источником  финансового обеспечения которых являются  средства бюджета Забайкальского края, распределяются, перечисляются и используются по целевому назначению, в порядке и условиях, установленных законами и иными нормативными правовыми актами Забайкальского края.

Иные межбюджетные трансферты, источником  финансового обеспечения которых являются  средства местного бюджета, распределяются, перечисляются и используются по целевому назначению, в порядке и условиях, установленных нормативными правовыми актами администрации муниципального района «Оловяннинский район».

Распределение  иных межбюджетных трансфертов передаваемых бюджетам  поселений из бюджета муниципального района  утверждается решением Совета  муниципального района  на очередной финансовый год.

2.5.3 Из бюджета района бюджетам поселений могут быть предоставлены иные межбюджетные трансферты  на осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения муниципального района в соответствии с заключенными соглашениями.

Иные межбюджетные трансферты, источником  финансового обеспечения которых являются средства местного бюджета, распределяются, перечисляются и используются по целевому назначению, в порядке и условиях, установленных нормативными правовыми актами администрации муниципального района «Оловяннинский район».

Размеры межбюджетных трансфертов, передаваемых из бюджета муниципального района бюджетам  поселений, устанавливаются решением Совета муниципального о бюджете муниципального района на очередной финансовый год и плановый период, а также решениями Совета муниципального района о внесении изменений в решение о бюджете муниципального района на очередной финансовый год.

2.5.4. Размеры иных межбюджетных трансфертов, передаваемых из бюджета поселений в бюджет  муниципального района «Оловяннинский район», устанавливаются решениями  Совета  поселений о бюджете поселений  на очередной финансовый год, а также решениями Совета поселений  о внесении изменений в решения о бюджетах поселений на очередной финансовый год.

2.5.5. Расходование иных межбюджетных трансфертов носит целевой характер. В случае не исполнения или ненадлежащего исполнения своих обязательств ответственность несут органы местного самоуправления поселений, которым предусмотрены иные межбюджетные трансферты в текущем финансовом году в соответствии с законодательством Российской Федерации.

Неиспользованные в текущем финансовом году остатки иных  межбюджетных трансфертов подлежат возврату в бюджет муниципального района «Оловяннинский район» и в бюджеты поселений в сроки, установленные соответствующими порядками и соглашениями. Иные межбюджетные трансферты, использованные не по целевому назначению, подлежат возврату в бюджет муниципального района «Оловяннинский район» и в бюджеты поселений в течение 30 дней с момента установления факта их нецелевого использования.
__________________________
3